

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc vận động thực hiện Chương trình**  
**“Sóng và máy tính cho em” năm 2021 trên địa bàn tỉnh**

Căn cứ Quyết định 2635/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình “Sóng và máy tính cho em”; theo tinh thần phát động ngày 12/09/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Chương trình “Sóng và máy tính cho em” xây dựng kế hoạch tổ chức vận động Quỹ Khuyến học “Máy tính cho em” trên địa bàn toàn tỉnh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức cuộc vận động thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em” theo tinh thần phát động ngày 12/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ nhằm vận động các nhà hảo tâm, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ máy tính cho 11.000 học sinh trong toàn tỉnh có hoàn cảnh khó khăn học trực tuyến, theo thứ tự ưu tiên: (i) Học sinh thuộc hộ nghèo, (ii) học sinh hộ cận nghèo (iii) học sinh có bố hoặc mẹ tử vong do COVID-19 nhưng chưa có máy tính để học trực tuyến.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, nội dung cuộc vận động của Thủ tướng Chính phủ, của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để tạo sự đồng tình, ủng hộ to lớn của các nhà hảo tâm, đồng thời kịp thời tổ chức Lễ tiếp nhận, tôn vinh biểu dương các nhà hảo tâm, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đã đóng góp ủng hộ Chương trình.

3. Riêng ở cấp tỉnh sẽ tổ chức Lễ tiếp nhận ủng hộ và trao tặng máy tính cho một số học sinh có hoàn cảnh khó khăn bảo đảm tiết kiệm, trọng thị, chu đáo, hiệu quả, bảo đảm công tác phòng chống dịch COVID-19.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức vận động Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” năm 2021

- Tổ chức vận động Quỹ ở cả 3 cấp: tỉnh, huyện, xã. Trong đó mức phấn đấu vận động quỹ cấp tỉnh năm 2021: Tiền mặt và tài khoản quỹ đủ mua 2.000 máy tính hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn học trực tuyến. Riêng cấp huyện, cấp xã căn cứ vào tình hình thực tế địa phương để có hình thức vận động phù hợp.

- Hình thức vận động: Tổ chức đợt vận động tập trung từ tháng 11/2021 đến hết tháng 12/2021. Trong đó:

+ Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trong toàn tỉnh.

+ Ban chỉ đạo tỉnh tham mưu, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh có Thư kêu gọi các tổ chức, cơ quan đơn vị, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, doanh nhân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” tỉnh Bình Thuận năm 2021.

+ Tổ chức in và gửi Thư kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đến các doanh nghiệp, cơ quan đơn vị, các tổ chức xã hội, nhà hảo tâm ở trong và ngoài tỉnh.

2. Xét duyệt: Ban chỉ đạo tỉnh giao Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình “Sóng và máy tính cho em” thực hiện xét duyệt danh sách học sinh được nhận hỗ trợ máy tính.

3. Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ Khuyến học “Máy tính cho em” và trao tặng máy tính cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn học trực tuyến năm 2021.

Ban chỉ đạo tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Bình Thuận tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ phát động “Sóng và máy tính cho em” tiếp nhận ủng hộ Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” và tổ chức trao tặng máy tính cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn học trực tuyến.

3.1. Thời gian tổ chức: Dự kiến cuối tháng **12/2021**.

3.2. Địa điểm: Tại Hội trường A Trung tâm Hội nghị tỉnh

3.3. Thành phần:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, các ban của Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành và thành viên Ban chỉ đạo tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, các hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm,... tham gia ủng hộ Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” tỉnh năm 2021.

- Đại diện lãnh đạo các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Đoàn viên thanh niên trên địa bàn Thành phố Phan Thiết.

- Đại diện học sinh được nhận máy tính học trực tuyến thuộc huyện Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, thành phố Phan Thiết.

\* Căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh sẽ quyết định số lượng đại biểu tham dự Lễ, đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch Covid-19.

### 3.4. Nội dung chương trình buổi Lễ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh phát động cuộc vận động thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em” kêu gọi ủng hộ Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” năm 2021.
- Trao máy tính cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn học trực tuyến của Ban Chỉ đạo tỉnh.
- Phát biểu của đại diện doanh nghiệp tham gia ủng hộ quỹ.
- Tiếp nhận ủng hộ Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” năm 2021.
- Tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp, các mạnh thường quân có mức ủng hộ cao.
- Bế mạc.

*(Kịch bản chi tiết do Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh xây dựng thực hiện).*

4. Hướng tới mục tiêu phủ sóng Internet ở những vùng chưa có sóng và nâng cao chất lượng sóng phục vụ cho việc dạy và học trực tuyến.

### 5. Quản lý, sử dụng Quỹ khuyến học “Máy tính cho em”.

- Kinh phí vận động được thống nhất đưa vào Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” do Hội Khuyến học tỉnh tiếp nhận, quản lý, thanh, quyết toán kinh phí mua sắm máy tính theo đúng quy định về quản lý tài chính hiện hành; tổng số tiền vận động năm 2021 chi hết để mua máy tính hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn học trực tuyến.

- Các khoản chi phí cho công tác vận động quỹ và phục vụ tổ chức buổi lễ truyền hình trực tiếp như: In, gửi Thư kêu gọi, thuê hội trường, trang trí hội trường, làm sân khấu lễ, nước uống, hoa tươi, làm biểu tượng tri ân tấm lòng vàng,... do Hội Khuyến học tỉnh chi từ nguồn 5% quản lý quỹ.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Nhiệm vụ chung của các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

- Chỉ đạo hệ thống tổ chức mình phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền và tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ cuộc vận động thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em”.
- Trực tiếp tham gia vận động các cơ quan doanh nghiệp nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” năm 2021.
- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban chỉ đạo tỉnh về triển khai kế hoạch này kiểm tra đôn đốc thực hiện các nội dung của kế hoạch bảo đảm thời gian và tham gia vào Ban Tổ chức Lễ.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể của cơ quan Thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, cơ quan liên quan và địa phương**

### *2.1. Hội Khuyến học tỉnh*

- Tham mưu Thư kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, tổ chức in, gửi thư kêu gọi. Làm thư mời của Ban chỉ đạo tỉnh và gửi đến các đại biểu là lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham dự Lễ.

- Cung cấp danh sách các doanh nghiệp cho các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh tham gia vận động Quỹ theo dõi tiến độ ủng hộ.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Bình Thuận thiết kế phong Lễ và xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp buổi Lễ và thiết kế sân khấu Lễ (*Thông qua Ban chỉ đạo tỉnh thiết kế phong Lễ và thiết kế sân khấu trước ngày 15/12/2021*).

- Chuẩn bị các điều kiện vật chất cần thiết phục vụ tổ chức buổi Lễ truyền hình trực tiếp

- Làm đầu mối tiếp nhận tất cả các nguồn tài trợ theo tinh thần cuộc vận động nêu trên. Có trách nhiệm tiếp nhận, quản lý Quỹ khuyến học “Máy tính cho em”; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo quyết toán kinh phí mua sắm máy tính theo đúng quy định về quản lý tài chính hiện hành. Trước mắt sẽ ứng trước từ nguồn Quỹ khuyến học tỉnh để triển khai hỗ trợ kịp thời (thực hiện xong trong tháng 11/2021).

- Tham mưu Báo cáo kết quả vận động Quỹ đề Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo tại buổi Lễ và Báo cáo tổng kết cuộc vận động trong năm 2021.

- Chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Thường trực Ban Chỉ đạo và Ban Chỉ đạo tỉnh để thống nhất công việc theo kế hoạch.

### *2.2. Sở Giáo dục và Đào tạo*

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương tổ chức truyền hình trực tiếp buổi lễ tiếp nhận ủng hộ Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” năm 2021; tham mưu bài phát biểu của Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi Lễ.

- Chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh hướng dẫn việc xét chọn và tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức xét trao máy tính cho học sinh và trao tại buổi Lễ. Hướng dẫn các địa phương tổ chức đưa các em học sinh được nhận máy tính và mời đại diện lãnh đạo các trường về tham dự buổi Lễ. Phối hợp xây dựng sân khấu lễ, trang trí hội trường (bảng hiệu, bảng tên).

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động tại các trường học trên địa bàn tỉnh. Tích cực vận động các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp có mối quan hệ với ngành ủng hộ Quỹ trong năm 2021.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị cung cấp thiết bị viễn thông (Viettel, VNPT) để tham khảo về cấu hình, nhà sản xuất, đơn vị phân phối, chính sách bảo hành phù hợp với mục đích của Chương trình (có thể tính toán cấu hình máy khác nhau, phù hợp với từng cấp học).

- Hướng dẫn các trường phối hợp với tổ chức Khuyến học cơ sở khảo sát, tổng hợp, xét chọn lập danh sách các học sinh có hoàn cảnh khó khăn không có phương tiện học trực tuyến để hỗ trợ máy tính cho các em.

- Tổ chức mua sắm, phân phối thiết bị học trực tuyến kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng; cung cấp đầy đủ hồ sơ thanh quyết toán mua sắm đúng quy định về quản lý tài chính hiện hành cho Hội Khuyến học tỉnh.

### 2.3. Sở Thông tin và Truyền thông

Đề nghị các nhà mạng (các doanh nghiệp viễn thông) tăng cường thực hiện đo kiểm, giám sát chất lượng dịch vụ băng rộng cố định, băng rộng di động trên địa bàn tỉnh; triển khai các giải pháp nhằm phủ sóng và nâng cao chất lượng sóng di động 3G, 4G, internet băng rộng cố định tại các khu vực thôn, xóm chưa có sóng di động, sóng yếu hoặc chưa có hạ tầng cáp quang truy nhập internet tốc độ cao,... đảm bảo cơ bản nhất đối với việc học trực tuyến của học sinh.

### 2.4. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học tỉnh thường xuyên truyền truyền mục đích, ý nghĩa của Chương trình để tạo sự đồng thuận của cộng đồng và chung tay ủng hộ cho Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản chi tiết truyền hình trực tiếp của Lễ phát động và trao máy tính cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn học trực tuyến.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp buổi Lễ vào cuối tháng **12/2021** (*Thông qua Ban Chỉ đạo tỉnh kịch bản chi tiết tình hình trực tiếp buổi Lễ trước ngày 15/12/2021*).

### 2.5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học tỉnh để chủ động hướng dẫn chuyên môn trong việc triển khai mua sắm thiết bị phục vụ Chương trình từ nguồn vốn ngoài ngân sách Nhà nước, nhưng phải đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch. Hướng dẫn việc thực hiện ứng trước từ nguồn Quỹ khuyến học tỉnh (do Hội Khuyến học tỉnh đang quản lý) để triển khai kịp thời trong tháng 11/2021.

### 2.6. Tỉnh Đoàn thanh niên

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận tổ chức Lễ tiếp nhận ủng hộ và trao máy tính cho học sinh. Đảm nhiệm khâu phục vụ tại sân khấu trong buổi truyền hình trực tiếp.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động thông qua các cơ sở đoàn trực thuộc đến từng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh. Nghiên cứu, triển khai mô hình “Cùng em học trực tuyến” đến từng tổ, thôn, khu phố,... phối hợp với phụ huynh thường xuyên nhắc nhở, hỗ trợ các em trong việc học trực tuyến tại nhà (tránh lạm dụng việc sử dụng thiết bị thông minh có kết nối mạng để sử dụng vào việc khác: chơi game, Facebook, zalo,...) nhằm nâng cao chất lượng học tập.

- Tích cực vận động đoàn viên, thanh niên tham gia ủng hộ quỹ.
- Phụ trách mời đại biểu đoàn viên, thanh niên tham dự buổi Lễ.

### 2.7. Sở Y tế

Cử nhân viên y tế phối hợp với Ban tổ chức Lễ thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, hoặc test nhanh (khi dịch bệnh diễn biến phức tạp) cho đại biểu trước khi vào dự Lễ.

### 2.8. Công ty Điện lực Bình Thuận

Tăng cường kiểm tra hạ tầng cung cấp lưới điện trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện duy trì nguồn điện tốt nhất trong khung thời gian học sinh triển khai việc học trực tuyến, học qua truyền hình,...

2.9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cuộc vận động thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em” để tổ chức vận động Quỹ khuyến học “Máy tính cho em” trên địa bàn. Kết quả báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh để tổng hợp chung.

### 2.10. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Tích cực đồng hành, hỗ trợ bộ phận thường trực Ban Chỉ đạo triển khai tốt Chương trình này, tham gia công tác vận động các nhà tài trợ ủng hộ Quỹ; thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo triển khai tốt, kịp thời các nội dung tại Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Hội Khuyến học tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Hội Khuyến học Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các Hội Khuyến học, Hội Người Cao tuổi, Hội Cựu giáo chức tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, KGVXNV. Bích.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Minh**

